
 
R O M A N I A 

JUDETUL CLUJ 
COMUNA AGHIRESU 
 -CONSILIUL LOCAL- 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

Aghireșu-Fabrici nr. 86  jud. Cluj ;  telefon / fax : 0264-358001,  0264-357252 
http://wwwaghireșu.ro/ 

 
H O T Ă R Â R E A   nr.26 

din 20.04.2023 
 
Privind aprobarea anulării creanțelor fiscale reprezentând amenzi contravenționale ale persoanelor 

declarate insolvabile 
 

Consiliul local al comunei Aghiresu, jud. Cluj, întrunit în şedinţa ordinară din data de 20.04.2023. 
Având în vedere necesitatea si oportunitatea anularii creanțelor fiscale care nu mai pot fi recuperate, 

deoarece titularii sunt declarați insolvabili; 
analizând proiectul de hotărâre si raportul de aprobare inițiate de primarul comunei Aghireșu jud. Cluj, 

privind aprobarea anulării creanțelor fiscale reprezentând amenzi contravenționale ale persoanelor insolvabile; 
ținând cont de referatul nr. 3803/12.04.2023 al compartimentului impozite și taxe din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Aghireșu jud. Cluj privind necesitatea si fundamentarea anulării creanțelor 
fiscale reprezentând amenzi contravenționale ale persoanelor insolvabile; 
 Potrivit prevederilor: 
  -  Legea nr.273/2006 – privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
  -  Legea nr.207/2015 -  (art.266 alin.1-3) privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
  -  Ordinul nr. 447/2007 pentru aprobarea procedurii privind declararea stării de insolvență a debitelor 

pentru persoanele fizice sau juridice;   
       -  Legea nr.52/2003 – (art.7 alin.13 ) privind transparența decizională în administrația publică; 

-  Ordonanța de Urgenta nr.57/2019 – privind Codul administrativ; 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin.2 si 4 lit.”c” şi ale art. 196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanța de 
Urgenta nr.57/2019 – privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1.  Se aproba anularea creanțelor fiscale datorate bugeltului local al comunei Aghireșu, reprezentând 
amenzi contravenționale, pentru persoanele fizice declarate insolvabile, evidențiate potrivit referatului 
nr.3803/12.04.2023 anexat perzentei. 

Art.2.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează  primarul comunei Aghiresu şi 
compartimentul impozite și taxe locale din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Aghiresu.  

Art.3.  Comunicarea prezentei hotarari se va face, în condițiile si termenul prevăzut de lege. 
 

 PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ 
                                                                          Eugen LORINCZ 

 
 
 
 

In conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019, prezenta hotărâre a fost adoptata cu:   
                                                                                                                      CONTRASEMEANZĂ 
                                                                                                                           SECRETAR GEN.  
Număr consilieri in funcție :    15                                                                                                                                             Salanta Liviu   

 Număr consilieri prezenți   :     14 
    Hotărâre adoptata cu : voturi pentru            14 
                                                  Abțineri           __ 

                                             împotriva         __ 
 

 

http://wwwaghire%C8%99u.ro/

